6^o Des indulgences. — La q. IV des *Quæstiones miscellanæ* contient un remarquable petit traité des indulgences, dont voici la trame et le contenu, en commençant par la définition : *Indulgentia est remissio pœnæ temporalis debitæ pro peccatis actualibus pœnitentium, non remissæ per absolutionem sacramentalem, factam per prælatos Ecclesiæ, de thesauro Ecclesiæ, id est meritis Christi et sanctorum ex causa rationabili*. Loc. cit., n. 4. — 1. Le pouvoir de concéder des indulgences est indubitable : *hæc virtus est prælatorum, quibus a Christo commissum est regimen et dispensatio thesaurorum spiritualium*. Ce trésor est formé par les mérites satisfaisants surabondants du Christ et des saints. Il est inépuisable, ne serait-ce que par les mérites du Christ qui sont extrinsèquement infinis *ex acceptatione Dei*, suivant la doctrine exposée plus haut, col. 1896. Ce pouvoir n'est pas arbitraire : avec l'autorité nécessaire dans le prélat, *requiruntur indigentia ex parte recipientis et pia causa, ut honor Dei et utilitas Ecclesiæ, ex parte finis moventis*, n. 3. — 2. Les indulgences ont une valeur réelle, celle qui est indiquée dans la concession, mais elles ne peuvent remplacer, à tout point de vue, les œuvres pénales, *quæ valent ad multa alia, ad refrenandum carnis concupiscentiam, ad demandum corpus, ad merendum præmium æternum, ad gratiæ augmentum*, n. 6. En rigueur de justice, il serait permis de racheter, par le gain d'une indulgence, la pénitence imposée par le confesseur : il ne faut cependant pas en donner le conseil, car, en somme, *malum est dimittere pœnitentiam facere propter hujusmodi indulgentias*, n. 7. — 3. La fin de la question, n. 11-22, est consacrée à des objections de détail. Deux points seulement à souligner : a) la nécessité de l'état de grâce pour gagner les indulgences, n. 17; b) la dépendance du pouvoir de concéder des indulgences, du pouvoir de juridiction : *solus igitur papa potest auctoritative et principaliter dare indulgentias, ... episcopi ex*

commissione papæ possunt, aliter non possunt, n. 19.

XIII. L'EXTRÊME-ONCTION ET L'ORDRE. — 1^o L'extrême-onction. — Duns Scot définit ce sacrement : *unctio hominis infirmi pœnitentis, facta in determinatis partibus corporis, cum oleo consecrato ab episcopo, ministrata a sacerdote, simul verba certa cum intentione debita proferente, ex institutione divina efficaciter significans curationem finalem venialium*. In IV Sent., l. IV, dist. XXIII, n. 3. Les positions de Duns Scot, dans les controverses relatives à l'extrême-onction, ressortent de ce texte. La plus importante se trouve indiquée à la dernière ligne.